
 

  

  

 

 

   23 giugno 2022 

………… O M I S S I S ………….. 

8.1. Offerta formativa per l’anno accademico 2022-2023 

  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 255/22 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, che detta modifiche al regolamento 
recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato 
con decreto del Ministro dell'università e della ricerca scientifica e tec-
nologica 3 novembre 1999, n. 509; 

• Visto il D.M. 25 novembre 2005, con il quale è stata definita la classe del 
corso di laurea magistrale a percorso unitario in Giurisprudenza; 

• Visti i DD.MM. 16 marzo 2007, concernenti la determinazione delle classi 
delle lauree e delle lauree magistrali universitarie; 

• Visto il D.M. 8 gennaio 2009, con il quale sono state determinate le classi 
delle lauree magistrali delle professioni sanitarie; 

• Visto il D.I. 19 febbraio 2009, e successive modifiche e integrazioni, con 
il quale sono state determinate le classi di laurea delle professioni sani-
tarie; 

• Vista la legge n. 240 del 30 dicembre 2010, recante “Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e recluta-
mento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza 
del sistema universitario”; 

• Visto il D.M. 28 novembre 2017, n. 928, con il quale sono state determi-
nate le classi di laurea e laurea magistrale relative alle scienze gastrono-
miche; 

• Visto il D.M. del 31 gennaio 2018, n. 77, con il quale è stata definita la 
classe di laurea magistrale in Scienze Giuridiche; 

• Visto il D.M. 2 aprile 2020, n. 8, con il quale, in deroga alle procedure di 
cui alla Legge 15 maggio 1997, n. 127, art. 17, comma 95 e conforme-
mente al D.L. 17 marzo 2020, n. 18, art. 102, comma 1, è adeguato l’ordi-
namento didattico della classe di laurea magistrale LM-41 Medicina e 
Chirurgia ed è disposto l’adeguamento da parte delle università, in de-
roga alle procedure di cui alla Legge 19 novembre 1990, n. 341, art. 11, 
commi 1 e 2, dei regolamenti didattici di ateneo a decorrere dalla data di 
adozione del Decreto del Rettore; 

• Visto il DR del 14 aprile 2020, n. 1098, con il quale gli ordinamenti dei 
corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e chirurgia afferenti 
alla classe di laurea LM-41 sono adeguati alle disposizioni di cui al D.M. 
2 aprile 2010, n. 8; 



 

  

  

 

 

   23 giugno 2022 

• Visto il D.M. 14 ottobre 2022, n. 1154, contenente le disposizioni in merito 
ad autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale e periodico 
delle sedi e dei corsi di studio universitari; 

• Visto il D.D. 22 novembre 2021, n. 2711, con il quale sono definiti i con-
tenuti, il funzionamento e i termini di compilazione della banca dati SUA-
CdS ai fini dell’accreditamento iniziale dei corsi di studio a decorrere 
dall’a.a. 2022-2023; 

• Viste le deliberazioni nn. 3/2022, 4/2022, 5/2022, 6/2022, 7/2022, 8/2022, 
9/2022, adottate dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministra-
zione nella seduta congiunta di martedì 11 gennaio 2022, con le quali è 
stata approvata l’istituzione dei nuovi corsi di studio;  

• Viste le deliberazioni n. 25/2022 e n. 63/2022, adottate rispettivamente dal 
Senato Accademico, nella seduta del 15 febbraio 2022, e dal Consiglio di 
Amministrazione, nella seduta del 24 febbraio 2022, con le quali è stata 
approvata l’attivazione dei corsi di studio di nuova istituzione per l’a.a. 
2022-2023; 

• Viste le deliberazioni n. 24/2022 e n. 61/22, adottate rispettivamente dal 
Senato Accademico, nella seduta del 15 febbraio 2022, e dal Consiglio di 
Amministrazione, nella seduta del 24 febbraio 2022, con le quali sono 
state autorizzate le modifiche agli ordinamenti di ventinove corsi di stu-
dio già attivati nell’a.a. 2021-2022; 

• Viste le deliberazioni n. 115/2022 e n. 215/2022, adottate rispettivamente 
dal Senato Accademico, nella seduta del 10 maggio 2022, e dal Consiglio 
di Amministrazione, nella seduta del 26 maggio 2022, con le quali è stato 
ratificato il Decreto Rettorale n. 1422 del 27 aprile 2022 di approvazione 
degli ordinamenti dei corsi di studio già attivati nell’a.a. 2021-2022, ade-
guati al parere espresso dal CUN; 

• Viste le deliberazioni del Senato Accademico nn. 320/21, 321/21, 322/21, 
323/21 del 13 dicembre 2021, nn. 4/22, 5/22, 6/22, 7/22, 8/22 del 18 gennaio 
2022, n. 26/22 del 15 febbraio 2022, nn. 67/22, 68/22, 69/22, 70/22, 71/22, 
72/22, 73/22 del 29 marzo 2022, nn. 88/22, 89/22, 90/22, 91/22, 92/22, 93/22 
del 12 aprile 2022, relative alla definizione del potenziale formativo dei 
corsi di studio ad accesso programmato nazionale e locale;  

• Viste le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione nn. 462/21, 
463/21, 464/21, 465/21 del 20 dicembre 2021, nn. 20/22, 21/22, 22/22, 23/22, 
24/22 del 27 gennaio 2022, n. 63/22 del 24 febbraio 2022, nn. 136/22, 
137/22, 138/22, 139/22, 140/22, 141/22, 142/22 del 7 aprile 2022, nn. 172/22, 
173/22, 174/22, 175/22, 176/22, 177/22 del 26 aprile 2022, relative alla de-
finizione del potenziale formativo dei corsi di studio ad accesso pro-
grammato nazionale e locale; 

• Preso atto che l’Università degli Studi della Tuscia, in sede di modifica 
agli ordinamenti dei corsi di studio per l’a.a. 2022-2023, ha approvato e 
richiesto al CUN la modifica della denominazione del corso di laurea in-
terateneo nella classe L-21, con sede amministrativa presso la predetta 
Università, da “Pianificazione e progettazione del paesaggio e dell’am-
biente” a “Progettazione del paesaggio e del territorio”; 



 

  

  

 

 

   23 giugno 2022 

• Considerato che la predetta modifica è stata approvata dal CUN e, suc-
cessivamente, ratificata dalla Giunta della Facoltà di Architettura nella 
seduta del 9 maggio 2022; 

• Vista la deliberazione n.146/22, assunta dal Senato Accademico nella se-
duta del 14 giugno 2022, 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

di approvare per l’anno accademico 2022-2023, l’Offerta Formativa dell’Uni-
versità degli Studi di Roma “La Sapienza” così come di seguito riportata: 

Facoltà di Architettura 

Lauree magistrali a ciclo unico 

n. classe denominazione 
tipologia di ac-

cesso 

1 LM-4 c.u. 
Architettura – il corso prevede la possibilità di conse-
guire il doppio titolo italo-argentino o italo-serbo 

AP 

Lauree 

n. classe denominazione 
tipologia di ac-

cesso 

2 L-4   Design  AP 

3 L-17  Scienze dell'architettura AP 

4 L-21 
Progettazione del paesaggio e del territorio – interateneo 
con l’Università degli Studi della Tuscia  

immatricolazioni 
aperte presso 
l'Università degli 
Studi della Tu-
scia 

5 L-23  Gestione del Processo Edilizio - Project Management PIVC 

Lauree magistrali  

n. classe denominazione 
tipologia di ac-

cesso 

6 LM-3 
Architettura del paesaggio - Landscape Architecture – inte-
rateneo con l’Università degli Studi della Tuscia – il 
corso offre un curriculum erogato in lingua inglese 

VRPP 

7 LM-4  
Architettura (Restauro) - Architecture (Conservation) – il 
corso offre un curriculum erogato in lingua inglese 

VRPP 

8 LM-4 
Architettura - Rigenerazione urbana - Architecture - Urban 
Regeneration – il corso offre un curriculum erogato in 
lingua inglese 

VRPP 

9 LM-12   
Design, Comunicazione Visiva e Multimediale - Design, 
Multimedia and Visual Communication – il corso offre un 
curriculum erogato in lingua inglese 

AP 

10 LM-12   
Product and Service Design (Interfacoltà con Ingegneria 
dell'informazione, Informatica e Statistica) – il corso è ero-
gato in lingua inglese  

AP 

11 LM-24 
Gestione del progetto e della costruzione dei sistemi edilizi 
(Interfacoltà con Ingegneria civile e industriale)  

AP 



 

  

  

 

 

   23 giugno 2022 

Facoltà di Economia 

Lauree 

n. classe denominazione 
tipologia di ac-

cesso 

1 L-18  Management e diritto d'impresa (sede di Latina) PIVC 

2 L-18  Scienze aziendali – erogato in modalità mista PIVC 

3 L-33 Economia e finanza PIVC 

Lauree magistrali  

n. classe denominazione 
tipologia di ac-

cesso 

4 LM-16  
Finanza e assicurazioni - Finance and insurance – il corso 
offre un curriculum erogato in lingua inglese 

VRPP 

5 LM-56 
Economia politica - Economics – il corso prevede la pos-
sibilità di conseguire il doppio titolo italo-belga – il 
corso offre due curricula erogati in lingua inglese 

VRPP 

6 LM-56 
Health Economics - Economia sanitaria – il corso è ero-
gato in lingua inglese 

VRPP 

7 LM-76 Turismo e gestione delle risorse ambientali VRPP 

8 LM-77 Economia aziendale VRPP 

9 LM-77 

Economics and communication for management and inno-
vation - Economia e comunicazione per il management e 
l’innovazione (Interfacoltà con Scienze politiche, Sociologia, 
Comunicazione) – interateneo con l'Università degli 
Studi della Tuscia – il corso prevede la possibilità di 
conseguire il doppio titolo italo-russo o italo-rumeno – 
il corso è erogato in lingua inglese 

VRPP 

10 LM-77 
Economia, management e diritto d’impresa (sede di Latina) 
- il corso prevede la possibilità di conseguire il doppio 
titolo italo-tedesco o italo-russo 

VRPP 

11 LM-77  

Intermediari, finanza internazionale e risk management - Fi-
nancial institutions, international finance and risk manage-
ment – il corso prevede la possibilità di conseguire il 
doppio titolo italo-belga o italo-russo – il corso offre al-
cuni insegnamenti in lingua inglese 

VRPP 

12 LM-77  

Management delle imprese - Business Management – il 
corso prevede la possibilità di conseguire il doppio ti-
tolo italo-tedesco o italo statunitense o italo-russo – il 
corso offre un curriculum erogato in lingua inglese 

VRPP 

13 LM-77  Management delle tecnologie, innovazione e sostenibilità VRPP 

Facoltà di Farmacia e Medicina 

Lauree magistrali  

n. classe denominazione 
tipologia di ac-

cesso 

1 LM-13  Chimica e tecnologia farmaceutiche AP 

2 LM-13 Chimica e tecnologia farmaceutiche (sede di Latina) AP 

3 LM-13 Farmacia  AP 

4 LM-41  
Medicina e chirurgia "A" (abilitante all'esercizio della profes-
sione di Medico Chirurgo) - Roma Azienda Policlinico Um-
berto I (Interfacoltà con Medicina e Odontoiatria) 

AP 



 

  

  

 

 

   23 giugno 2022 

5 LM-41  
Medicina e chirurgia "E" Polo Pontino (abilitante all'esercizio 
della professione di Medico Chirurgo) (Interfacoltà con Me-
dicina e Odontoiatria) 

AP 

6 LM-41  

Medicine and surgery - Medicina e chirurgia "F" (abilitante 
all'esercizio della professione di Medico Chirurgo) (Interfa-
coltà con Medicina e Odontoiatria – Medicina e Psicologia) 
– il corso è erogato in lingua inglese 

AP 

Lauree 

n. classe denominazione 
tipologia di ac-

cesso 

7 L-2 

Bioinformatics - Bioinformatica - (Interfacoltà con Ingegne-
ria dell'informazione, Informatica e Statistica - Medicina e 
Odontoiatria - Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali) - il 
corso è erogato in lingua inglese 

AP 

8 L-2  
Biotecnologie (Interfacoltà con Medicina e Psicologia - 
Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali) 

AP 

9 L-29 

Molecular Biology, Medicinal Chemistry and Computer 
Science for Pharmaceutical Applications - Biologia moleco-
lare, Chimica farmaceutica e Informatica per applicazioni 
farmaceutiche - (Interfacoltà con Ingegneria dell'informa-
zione, Informatica e Statistica) - il corso è erogato in lin-
gua inglese 

AP 

10 L-29 Scienze Farmaceutiche Applicate  AP 

11 L/SNT1  
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infer-
miere) - Corso di laurea B – Roma Azienda Policlinico Um-
berto I (Interfacoltà con Medicina e Odontoiatria) 

AP 

12 L/SNT1  
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infer-
miere) - Corso di laurea E - ASL Roma 1 - S. Spirito - Roma 
(Interfacoltà con Medicina e Odontoiatria) 

AP 

13 L/SNT1  
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infer-
miere) - Corso di laurea G - ASL Roma 5 - Colleferro (RM) 
- (Interfacoltà con Medicina e Odontoiatria) 

AP 

14 L/SNT1  
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infer-
miere) - Corso di Laurea J - ASL Roma 1 - (Interfacoltà con 
Medicina e Odontoiatria) 

AP 

15 L/SNT1  
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infer-
miere) - Corso di laurea L - Roma Azienda S. Giovanni Ad-
dolorata (Interfacoltà con Medicina e Odontoiatria) 

AP 

16 L/SNT1  
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infer-
miere) - Corso di laurea M - Roma Azienda S. Camillo-For-
lanini (S. Camillo) (Interfacoltà con Medicina e Odontoiatria) 

AP 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


